Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catholicon

Johannes <lanuensis>

[Mainz], 1460

K

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](#)

mitas reddit hominem anxii. **Vnde** ixioneus. a
um. Et hinc ixionites. de filius uel nepos ixio
et subtracta de fillaba dicitur ixionis. huius ixio
nidie. filia uel nepos ixionis. Et ixion onus. i.
nus de genere volturis alba et minor quam voltur.
Opus xiii. dicitur ixion pro aue in quibusdam libris

Ixionites in ixion exponitur

Et q. quis figura et nomine uideat
aliquam habere drām cū. e. tam
eindem tam in sono uocū q. in
metro continent p̄tatez. Et R. q. de
penitus supuacua est. Nulla enī
uidetur rācō cur sequente a deat
scribi. R. cartago enim et caput
sue p. C. sue p. R. scribant nullam faciūt nec in
sono nec in p̄tate eiusdem consonantis drām. sic
dicit p̄s in p̄mo maioris. Et ut dicit papias. Om
nia grecā sequente uocali p. R. scribenda sunt. sed
hā a scriptoribus non senatur. Dicū uero dicit q.
hā figura R. supfluit apud nos. si nequaq. ap̄ gre
cos. Vbi enim nos scribimus. C. greci scribūt. R.
et uocatur apud eos kappa. In nullis ergo latīn
deonibus debet scribi R. si tantū in grecis. In no
thīe uero indifferenter potest scribi tam. C. q. R.
quia enim reducte sunt ad latinitatem possunt
scribi p. C. Sed quia a grecis habent principiū et
originem p̄nt scribi p. R. Quod considerantes su
pius tractauimus in tercia lā de multis deonib.
grecis sue notis et in hā secuti sumus hūg.

Kala grecē latīne laxa.
Kalendā. ubi kalende distinguuntur. et
dicuntur a kalende.

Kalende. a kalo quod est uoco hec kalende aq
1. pmus dies mensis. quia eo die solebat ponti
fex ascendere turrim de consuetudine romanou
et uolens nūciare quora esset luna. eo die. uel p̄
cipiū mīsis dicebat plūies kalo kalo. q. uoco uos
uenire et audite etatē lune. uel p̄cipiū mīsis. et 10
mensis ille dñs est kalende. q. uoco tñes. Vel
aliter. De consuetudine romanou erat q. in p̄cipi
o cuiuslibet mensis celebrarent nūdimas. et eas
incipiebant in nomis. q. ergo uenturi nesciebant
p̄cipiū mensis. Ideo semp in prima die p̄co tur
rim ascendebat et rogois uocabat kalo. q. uoco
uos ad nūdimas. quot dies restabant usq; ad diē
in quo uolebant incipē forum. ut quarto die q
ter dicebat kalo. si in sexto sexies. vñ et ille mē
sie habet quatuor nonas. Iste uero sex nonas.
Quod ideo sic diuiserunt. ut latrones nescierat qn
deberet esse forum. q. abscondebant in siluis. et
uenientes ad forum occidebant et p̄dabant. Et
ideo dñs sunt kalende. q. uocatōes ad forum. et
quia plures dicebat kalo. ideo ab illa pluralitate
dictū est tantū pluraliter kalende kalendarum. et
potest scribi kalende tam p. C. sūm latīnos. q. p. R.
sūm grecos. Competencius tamē p. R. quia mag
est grecū. Vel kalende dicuntur quasi colende quia
solebant colli apud ueteres.

Ralo. a halon quod est lignum dicitur hā kalo oīs
1. ille q. fert ligna. Ralones etiam dñr galce mi
Ralodemones in demon exponitur. **C**litū.

Raos grecē dicūt materialē celi et terre. q. primo
facta est confusa et informis. Et acutiar in fine.
Ratherina. ne. xp̄um nomen eiusdem sancte
ugnis. dñs a cata quod est vniūsum. et ruina. q.
vniūalis ruina. Omne enim edificiū dyaboli in

ea vniūsaliter cornit. Nam in ea nūt edificiū
suebie p. humilitatem quā habuit. Carnalis con
cupiscentie p. uigilatatem quam senauit. Cupido
ratis mundane. quia omnia mundana despitit

Rin per vñz et id est dominus. Rirri per duo
p. id est porcus sue sus.

Bryceleyson. i. domine miserere. Et sunt due p
tes et non dictio composita. Nam ryn. i. comme
Eleyson id est miserere.

Abanum. A labor. beris dicitur hā la
barum. i. signum bellicum quod
ex auro fit et lapidibus p̄cōsis
in uexillum sancte crucis tūstor
matū. inter alia bellica signa p̄cō
sūs erat. quod impator et cōsu
les adorabant. Doc constantinus

abdacimūs est ubi. l. plurimum fieri iussit
sic sonat. ut sol et luna luce lucent. Labo. vīsimus
etiam est uel si p. vno. l. duo p̄nūciant. uel quo
cōis vñ. l. exibū. duo largius sonant. nā vñ
lārgius. duo exilius p̄ferri debent.

Labecula. le. dimi. p̄ua labes. Et corripit p̄f.
Labefacio. Labare uel labi componitur cū fado
cis. et dī labefacio. cis. i. conuelli. concurrere. feri
re. facere labare uel labi. Item labefacio. cis. i. dem
quod maculare. et tūc cōponit a labes. et fado.

Labefacio. cis. est frequentatiū istius ibi labe
facio. cis. Et labefacto potest esse frē a labeficio hā
labeficio. labare uel labi componitur cū ho. hā.
et dī labeficio. hā. i. labi uel labore. Item labeficio is
idem est qd maculari. et tūc componitur a labes

Labellum. a labrum dicitur hā labellū. Et ho. hā.
li. Et hinc labellulum li. Abiū diminutiuū.

Labeo. omis. mas. ge. i. tabanarius. uel leccaror et
dī a labor. eris. Et labeo fuit quidam legisper
tus. et quidam uīlis poeta.

Laberintus. ti. i. pplexum edificiū. qualis erat
apud cretam factus a dedalo. et dī hā laberintus
quia nemo inde posset labi. uel quia erratis ē et
ad labendum faciles. et sic dī laborintus. a labor
onis et intus. quia habeat intus laborem.

Labes labis fe. ge. dī a labor. ens. et est labes
putredo. pnices. ruina. miseria. Et componit cū
facō et dī labefacio. cis. i. maculari. Que possunt
esse composita a labi uel a labare. et pro dī p̄mam
labes nomen. sed qñ est ubū eam compit.

Labilis. a labor. eris. dī hā et hā labil et hā le et
dī labile qd citro labif. uel in q. quis facile labit

Labiolium. li. panium labium.

Labina. ne. fe. ge. terra aquosa et mobil et la
bilis. in q. quis facile labit. et dī a labor. eris

Labiolus. sū sum q. grossa habet labia. et dī a

Labium. bij. exponitur in labrum. **L**abrum

Labo. as. aui. are. ntubare. uacillare. et tremere
labi. vnde labasco. cis. incho. **L**abo. as. cū omni
bus suis composita si quis habet neutrū est. Et ē
p̄mitiū labo. as. ut volt hūg. et ab eo deriuat
labor. eris. Sed magister bene dicit. q. labo. as.

Vnde ouid epp. Et satis in dubio pectora nostra
labant. Sed labes nomen p̄ducit p̄mam. xv. Si
p. vina labes non vini sed tua labes.

Labor. beris. lapsus sum. vnde lapsus. sus. sui.
et hā lapsio. Labor cōponit cū ad et dī allabor
beris. i. iuxta labi uel ad. Item collabor. beris. i.
simul labi. Dilabor. beris. i. diuīsis modis. uel i. di